
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  45   DEL  06 APRILE 2020 

 

 

OGGETTO: Svincolo del prodotto oggetto di stoccaggio atto ad essere designato con la denominazione Docg “Asolo 

                  Prosecco” proveniente dalla vendemmia 2019 di cui al decreto direttoriale n. 111/2019. 

                  Legge 12/12/2016 n. 238 – art. 39 comma 4.                                                                   

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  con il presente provvedimento, si dà attuazione alla richiesta del Consorzio vi-

ni Asolo Montello per quanto riguarda lo svincolo dei prodotti atti ad essere designati con la Docg “Asolo 

Prosecco” provenienti dalla vendemmia 2019 ed attualmente oggetto di stoccaggio ai sensi del decreto diret-

toriale n. 111/2019. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AGROALIMENTARE 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e Consiglio del 17/12/2013, recante 

l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare la sezione 2 “Denominazione di origine, 

Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo”; 

VISTA la legge 238/2016 recante “disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del com-

mercio del vino”; 

VISTO il decreto ministeriale del 18/07/2018, recante “Disposizioni generali in materia di costituzione e ricono-

scimento dei consorzi di tutela per le denominazioni di origine e le indicazioni geografiche dei vini”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 111 del 04/09/2019 con cui, ai sensi dell’art. 39 comma 4 della legge 238/2016, è 

stata attivata la misura dello stoccaggio per il prodotto (uve, mosto e vini) proveniente dalle superfici atte alla 

Docg “Asolo Prosecco” ottenuto dalla vendemmia 2019, come richiesto con nota prot. regionale n. 344256 del 

01/08/2019 del Consorzio vini Asolo Montello (di seguito Consorzio); 

VISTO in particolare il punto 5 del decretato del DDR n. 111/2019 che dispone che, prima della conclusione del 

periodo di validità della misura di stoccaggio (fissata al 31/12/2020), il Consorzio può presentare richiesta di svin-

colo parziale o totale del prodotto sottoposto a stoccaggio obbligatorio ai fini di una sua designazione a Docg “Aso-

lo – Prosecco” allegando alla stessa adeguata relazione tecnico economica che evidenzi la necessità di adottare la 

predetta decisione; 

ACQUISITA quindi la nota protocollo n. 127862 del 20/03/2020 con cui il Consorzio, ha chiesto che i volumi di 

prodotto attualmente soggetti alla misura di cui sopra siano totalmente resi disponibili come Docg “Asolo Prosec-

co”; 

VALUTATA la documentazione allegata alla predetta nota ed in particolare: 

▪ la relazione tecnico economica a supporto della richiesta redatta dal Centro Interdipartimentale per la Ri-

cerca in Viticoltura ed Enologia (CIRVE) dell’Università di Padova; 



 

Mod. B - copia               Ddr n.  45                      del      06 aprile 2020                            pag. 2 di 3 

▪ il verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio del 13/02/2020; 

▪ la convocazione dell’Assemblea dei soci per il giorno 27/02/2020; 

▪ la comunicazione ai soci del rinvio a data da destinarsi dell’assemblea sopra prevista a causa 

dell’emergenza sanitaria collegata alla pandemia da Covid-19; 

▪ l’espressione del parere delle organizzazioni professionali di categoria. 

TENUTO CONTO del quadro economico congiunturale delineato dalla relazione allegata alla richiesta che eviden-

zia, a seguito di una inaspettata fase di crescita nel secondo semestre 2019 per la Docg “Asolo Prosecco”, la neces-

sità di intervenire sulle dinamiche dell’offerta immettendo sul mercato i volumi stoccati nella vendemmia 2019 al 

fine di soddisfare le esigenze di mercato di tale prodotto e di non precludere opportunità di vendita agli operatori; 

TENUTO CONTO che nella stessa area viticola della Docg “Asolo Prosecco” insistono altre produzioni, derivanti 

dalla vendemmia 2019, dello stesso livello di classificazione e oggetto di analogo provvedimento di stoccaggio, ai 

sensi del comma 4 dell’articolo 39 della LN 238/2016; 

TENUTO CONTO che ad oggi lo svincolo della massa stoccata è stato richiesto esclusivamente per la Docg “Aso-

lo Prosecco” e, che, dovendo salvaguardare i requisiti tecnico-economici su cui si fondano i provvedimenti assunti 

ai sensi del comma 4 dell’articolo 39 della LN 238/2016, deve essere, assicurata una gestione, complessiva delle 

operazioni di svincolo dello stoccaggio, conforme alla logica che ha condotto all’emanazione di tali provvedimenti 

al fine della tutela complessiva degli interessi delle denominazioni coinvolte; 

TENUTO CONTO che successivamente allo svincolo dello stoccaggio, del vino atto a dare Docg “Asolo Prosec-

co” potrebbe conseguire la richiesta di riclassificazione del prodotto soggetto a stoccaggio proveniente dalle uve 

rivendicate ad altra denominazione, e che, se accolta, comporterebbe un’alterazione del quadro tecnico economico 

di riferimento alla base dei provvedimenti assunti in precedenza, deve essere, pertanto assicurata una puntuale ge-

stione delle operazioni di riclassificazione, che rispecchi la logica che ha condotto all’emanazione dei provvedi-

menti di stoccaggio, al fine della tutela complessiva degli interessi delle denominazioni coinvolte; 

VALUTATA l’impossibilità di procedere all’adozione della proposta da parte del Consorzio in sede di assemblea 

ordinaria a causa della contingente situazione sanitaria dovuta al diffondersi della pandemia da Covid-19 e che, al-

lo stato attuale, è impossibile stabilire quando le condizioni potranno permettere al Consorzio di procedere a nuova 

convocazione; 

VERIFICATO l’unanime parere positivo espresso dalle organizzazioni professionali di categoria; 

VERIIFCATO il carattere di necessità ed urgenza del provvedimento richiesto così come dettagliato nella relazione 

tecnico economica a supporto della richiesta;  

CONSIDERATO che in attuazione di quanto stabilito dalla deliberazione n. 2257/2003 spetta al Direttore della 

Direzione agroalimentare emanare, in forma di decreto, il presente atto; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strut-

ture della Giunta Regionale in attuazione della Legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 “Statuto del Vene-

to”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 19/03/2019 con cui è stato prorogato l’incarico al 31 di-

cembre 2020 al direttore della Direzione agroalimentare, assegnato con DGR n. 1070 del 29 giugno 2016; 

DECRETA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire che il prodotto rivendicato nella dichiarazione di vendemmia 2019 a DOCG “Asolo – 

Prosecco”, sottoposto a stoccaggio obbligatorio ai sensi del decreto direttoriale n. 111/2019, è reso 

totalmente disponibile, a far data dall’adozione del presente provvedimento, e quindi immesso nel sistema 

di certificazione come atto ad essere designato con la Docg “Asolo Prosecco”; 

3. di confermare che, dalla data del presente provvedimento, è preclusa la riclassificazione a Docg “Asolo 

Prosecco” delle produzioni vitivinicole, diversamente rivendicate nella dichiarazione di vendemmia 2019 e 



 

Mod. B - copia               Ddr n.  45                      del      06 aprile 2020                            pag. 3 di 3 

sottoposte a stoccaggio, ottenute nell’area individuata ai sensi della lettera B) del comma 1 dell’articolo 3 

del disciplinare di produzione della Docg “Asolo Prosecco”; 

4. di stabilire che la Struttura di controllo Società Valoritalia srl, incaricata ai sensi del decreto ministeriale n. 

11804 del 31/07/2018, è tenuta a dar seguito a quanto stabilito al punto 2 e 3 del presente provvedimento; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia veneta per i pagamenti in agricoltura (AVEPA), 

all’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF 

Nord Est) – Ufficio di Susegana (TV), alla Società Valoritalia srl e al Consorzio vini Asolo Montello; 

6. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione;  

 

                                                                                                     F.to  Dott. Alberto Zannol  


